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ANOTACE

Tato diplomová práce se zaměřuje na optimalizaci podmínek imunomagnetické

separace pro záchyt kalretikulinu ve vzorcích plodové vody. Kalretikulin je biomarker

asociovaný s rizikem vzniku intrauterinního zánětu, který může způsobit předčasný

odtok plodové vody a následně předčasný porod. Úkolem diplomové práce bylo

připravit imunosorbent na bázi superparamagnetických mikročástic, na které se budou

kovalentně vázat molekuly IgG a specifického anti-CLR. Tento imunosorbent byl poté

použit pro záchyt proteinu kalretikulinu, biomarkeru zánětu, v plodové vodě. Tímto

byla ověřena kvalita imunosorbentu, jenž bude součástí senzoru pro simultánní

analýzu biomarkerů zánětu v plodové vodě.
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TITLE

Optimization of immunomagnetic separation process to capture Calreticulin,

biomarker of inflammation, in amniotic fluid samples.

ANNOTATION

This diploma thesis focuses on the optimization of immunomagnetic separation

conditions for the capture of calreticulin in amniotic fluid samples. Calreticulin

is a biomarker associated with the risk of intrauterine inflammation, which can cause

premature amniotic fluid outflow and subsequent preterm labor. The task

of the diploma thesis was to prepare an immunosorbent based on superparamagnetic

microparticles, to which IgG molecules and specific anti-CLR will covalently bind.

This immunosorbent was then used to capture kalreticulin protein, a biomarker

of inflammation, in amniotic fluid. This verified the quality of the immunosorbent,

which will be part of the sensor for simultaneous analysis of inflammatory biomarkers

in amniotic fluid.
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ÚVOD

V průběhu těhotenství se v děložní dutině vytváří plodová voda. Ta slouží

k mechanické ochraně plodu, zajišťuje optimální prostředí pro správný růst a vývoj

plodu. Během těhotenství se mění nejen její objem, ale i její složení. Patofyziologické

změny v objemu, barvě nebo složení plodové vody mohou poukázat na už probíhající

patologické stavy. Tyto změny často vedou k předčasnému odtoku plodové vody

(PROM) a předčasnému porodu.

Předčasný porod je definován jako porod před 37. týdnem těhotenství

a ve chvíli, kdy k němu dojde, se zvyšuje riziko vzniku vážných komplikací, jež

mohou postihnout matku i plod. K předčasnému odtoku plodové vody a předčasnému

porodu může dojít z několika různých příčin. Mezi ty nejčastější se řadí intrauterinní

zánět, vícečetné těhotenství, preeklampsie nebo zvýšené riziko předčasného porodu

u matek, u nichž k tomuto porodu došlo již v předchozím těhotenství.

Má-li gynekolog podezření na předčasný odtok plodové vody, musí

být pacientka ihned hospitalizována. Nejdůležitější je pro gynekologa zjistit, jestli

se u pacientky nerozvíjí intrauterinní zánět, který by ohrozil vyvíjející se plod. K tomu

zánětu se používá plodová voda odebraná matce tzv. amniocentézou.

Intrauterinní zánět je nejčastěji vyvolán mikroorganismy. Jejich průkaz

a identifikace je prováděna tradiční kultivační metodou doplněnou o biochemické

identifikace patogenních bakterií. Pro identifikaci intrauterinního zánětu je doba

od odběru k získání výsledků v takovém případě relativně dlouhá a neposkytuje lékaři

informaci o ohrožení plodu, případně matky, včas.

U intrauterinního zánětu dochází poté ke zvýšení některých biomarkerů (např.

interleukin 6 (IL-6), kalretikulin (CALR), C-reaktivní protein (CRP) a pentraxin 3

(PTX3)). Tyto biomarkery jsou v praxi stanovovány tradičními imunoanalytickými

metodami pomocí automatických imunoanalyzátorů s vysokou citlivostí detekce,

např. elektrochemiluminiscenčně. Tato vyšetření také poskytují informaci

o počínajícím zánětu i o jeho průběhu v čase, výsledek je k dispozici během několika

hodin, ale žena musí být vyšetřována v relativně krátkých intervalech, a proto musí

být i při podezření na zánět hospitalizována. Proto je v současné době snaha vyvinout
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test, jenž by splňoval tzv. POC parametry. Výhodou tohoto testu je jednoduchost

analýzy, bez vybavené laboratoře hned u lůžka pacientky a mohl by jej provádět

i proškolený zdravotnický personál. V případě POCT se uvažuje i o možnosti,

že by si žena prováděla vyšetření sama v domácím prostředí. Teprve v případě

pozitivního testu by kontaktovala svého lékaře.

Kalretikulin (CALR) je glykoprotein, jenž se nachází v endoplazmatickém

retikulu (ER) všech buněk. Při intrauterinním zánětu se jeho koncentrace v plodové

vodě zvyšuje s délkou a intenzitou zánětu.

Vysoce citlivá imunoanalytická metoda pro stanovení kalretikulinu

je v současné době k dispozici v každé větší biochemické nebo imunologické

laboratoři, ale rychlý kvantitativní test pro průkaz kalretikulinu, případně dalších

biomarkerů zánětu, není dnes v klinické praxi používán. Tato diplomová práce řeší

jeden z dílčích kroků vývoje senzoru pro rychlé a semikvantitativní stanovení

kalretikulinu v plodové vodě.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Plodová voda

V dutině děložní se během těhotenství tvoří plodová voda, též označována jako

amniová tekutina. Ta obsahuje potřebné živiny a růstové faktory ovlivňující správný

vývoj, růst a mechanickou ochranu plodu [1]. Dále se v plodové vodě objevují

antimikrobiální látky, které mají za úkol chránit plod před infekcemi. Tyto látky

podávají i informaci o stáří plodu, případně o patologických stavech v období

těhotenství [2].

Složení plodové vody v určitém období gravidity informuje nejen o stáří plodu,

ale i o vývojových poruchách nebo o infekci, rozvoji zánětu a dalších patologických

stavech spjatých s graviditou. Odběr plodové vody (amniocentéza) je nedílnou

součástí vyšetření při podezření na různé komplikace v průběhu celého těhotenství.

1.1.1 Fyziologie a funkce plodové vody

Plod se vyvíjí v amniotickém (plodovém) vaku, který se nachází uvnitř dělohy.

Plodový vak je tvořen vnitřní membránou, amnionem, a vnější membránou, chorionem

[3]. Amniotický vak vzniká z extracelomické dutiny, tato dutina se objevuje ještě

předtím, než dojde k zahnízdění embrya [1]. Amniotická tekutina se tvoří z mateřské

plazmy a prochází do plodových membrán pomocí hydrostatických a osmotických sil.

Tato tekutina se objevuje během prvních 12 dnů intrauterinního života v plodovém

vaku (Obrázek 1) [1,3].

Obrázek 1: Schéma plodu obklopeného v plodových obalech v břišní dutině matky, převzato z

[3]
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Amniová tekutina je dynamické a komplexní prostředí, které se mění v závislosti

na postupující graviditě [2,3]. Zbarvení plodové vody je slámově žluté

a jedná se o čirou nebo mírně zakalenou tekutinu s pH 7,1 až 7,3 [3,4]. Bod tuhnutí

plodové vody se nepatrně pohybuje pod bodem tuhnutí vody a hustota amniové

tekutiny je vyšší než u vody [4].

Objem plodové vody je regulován rovnováhou mezi mateřským, fetálním

a placentárním systémem. Množství plodové vody se v průběhu gravidity mění.

Během vývoje embrya je nárůst objemu amniové tekutiny rychlejší než jeho velikost,

to umožňuje embryu se dobře pohybovat [5]. Objem amniové tekutiny se postupně

a rovnoměrně zvyšuje z 25 ml v 10. týdnu gravidity přibližně na 400 ml ve 20. týdnu

gravidity. Během této doby má plodová voda podobné složení jako fetální plazma

[1,3]. V rané fázi druhé části trimestru je objem amniové tekutiny téměř 2000 ml,

vzniká tzv. polyhydramnionu, který je ale fyziologický [5]. Nárůst objemu plodové

vody trvá až do 33. nebo 34. týdne gravidity, kdy je amniové tekutiny cca 800 ml,

tento proces probíhá pouze u fyziologických gravidit. Největší objem plodové vody

je ve 36. až 38. týdnu, poté se postupně snižuje a ve 40. až 42. týdnu těhotenství

je množství plodové vody 400 až 700 ml [5].

Objem amniové tekutiny a transport látek v plodové vodě může být ovlivněn

hormonální změnami nebo vaskulárním endoteliálním růstovým faktorem (VEGF)

[6,7]. Po časné fázi gravidity se ve fetálních membránách objevuje méně významných

receptorů pro progesteron a estrogen. Mateřské i fetální buňky ale produkují


[…]


SDS-PAGE byla zkontrolována vazba specifických anti-CALR IgG molekul klon 5.1

na magnetické částice s karboxylovou funkční skupinou. Na 10% gel byl napipetován

původní vzorek specifických anti-CALR IgG molekul, vazebná frakce (0,1 M MES
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pufr pH 5,0) a první 3 promývací frakce (PBS pufr pH 7,4). Gel byl obarven roztokem

amoniakálního stříbra a vyhodnocen na stanici ChemiDocTMXRS+System

se softwarem ImageLabTM. Výsledný záznam SDS-PAGE analýzy je zobrazen

na Obrázku 25.

1 – původní vzorek anti-CALR IgG molekul klon 5.1 standard molekulových hmotností, 2 – vazebná frakce (0,1 M

MES puf pH 5,0), 3-6 – promývací frakce (0,1 M PBS pufr pH 7,4), 7– vazebná frakce (0,1 M MES pufr pH 5,0),

7 – standard molekulových hmotností; polyakrylamidový 10% gel; barveno roztokem amoniakálního stříbra.

V jamce č. 1 se nachází výrazný proužek odpovídající vzorku anti-CALR IgG

protilátek klon 5.1 Do jamky č. 2 byla napipetovaná vazebná frakce roztoku

s koncentrací anti-CALR IgG protilátek 20 μg. Do jamek č. 3, 4, 5, 6 byly

napipetovány aliquoty promývacích frakcí. V jamce č. 7 jsou viditelné proužky

odpovídající směsi proteinů o známých molekulových hmotnostech. Dle intenzity

zabarvení a šíře proužků byla pomocí ImageLab stanovena účinnost vazby a to 88 %.

Tento způsob vazby byl opakován minimálně 2x, vždy s přibližně stejným

výsledkem. Dosažené hodnoty se pohybovaly v rozmezí od 86 do 88 %, tedy průměrná

účinnost vazby byla 87 %.
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Obrázek 25: Výsledný záznam SDS-PAGE analýzy: kontrola vazby anti-CALR IgG molekul

(klon 5.1) na magnetické částice s karboxylovou funkční skupinou

119

4.5 Ověření funkčnosti imunosorbentu

K ověření funkčnosti vytvořeného imunosorbentu byly vybrány magnetické

částice s karboxylovou funkční skupinou s navázanými monoklonálními myšími

protilátkami (klon 5.1) se specifitou proti kalretikulinu.

Pro samotnou vazbu byly zvoleny 2 µg antigenu kalretikulinu (rekombinantní

protein, lidský, produkovaný v Escherichia coli). Vazba antigenu probíhala podle

návodu popsaného v kapitole 3.15. Pomocí SDS-PAGE analýzy byla zkontrolována

vazba antigenu kalretikulinu na připravený imunosorbent. Na 12% gel (lepší záchyt

antigenu kalretikulinu) byl napipetován vzorek po vazbě a eluční frakce (0,05% roztok

TFA pH 2,3). Gel byl obarven roztokem amoniakálního stříbra a vyhodnocen

na stanici ChemiDocTMXRS+System se softwarem ImageLabTM. Výsledný záznam

SDS-PAGE analýzy je zobrazen na Obrázku 26 a 27.

1 – vazebná frakce antigenu kalretikulinu (PBS pufr pH 7,4), 2 – standard molekulových hmotností, 3 – eluční

frakce (0,05% TFA roztok pH 2,3); polyakrylamidový 12% gel; barveno roztokem amoniakálního stříbra.

V jamce č. 1 se nachází výrazný proužek odpovídající vazebné frakci vzorku

antigenu kalretikulinu (PBS pufr pH 7,4), v jamce č. 2 jsou vidět výrazné proužky

odpovídající směsi proteinů o známých molekulových hmotnostech. V jamce č. 3

je napipetovaná eluční frakce (0,05% roztok TFA pH 2,3). V tomto případě byla
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Obrázek 26: Výsledný záznam SDS-PAGE analýzy: kontrola vazby a eluce antigenu

kalretikulinu na/z imunosorbent/u (PBS pufr pH 7,4)
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hodnocena vazba antigenu kalretikulinu na imunosorbent pouze vizuálně. Pro ověření

funkčnosti imunosorbentu byl použit antigen rekombinantního proteinu kalretikulinu.

Vazba kalretikulinu na imunosorbent a jeho následná eluce (0,05% roztok TFA pH

2,3) byla potvrzena.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo vytvořit vhodný imunosorbent pro záchyt

kalretikulinu, biomarkeru zánětu, ve vzorcích plodové vody. Kalretikulin

je glykoprotein nacházející se v lumen endoplazmatického retikula. Význam

kalretikulinu v plodové vodě zatím není zcela jasný, ale vědci se domnívají, že jeho

zvyšující se koncentrace by mohla souviset s postupujícím intrauterinním zánětem.

Proto byl vybrán jako jeden ze 3 biomarkerů způsobující PPROM v důsledku

intrauterinního zánětu.

Připravený imunosorbent vznikl vazbou specifických anti-CALR IgG

na povrchu magnetických částic se specifickou funkční skupinou. Vhodné magnetické

částice pro přípravu imunosorbentu pro záchyt kalretikulinu byly vybrány na základě

vazeb modelových IgG molekul se čtyřmi různými typy nosičů. V závislosti

na účinnosti vazby IgG molekul na povrch magnetických částic, byly vybrány 2 nosiče

jejichž účinnost vazby byla nejvyšší.

Nosič na bázi magnetických částic s karboxylovou funkční skupinou byl úspěšně

použit pro vazbu anti-CALR IgG molekul. Specifita a funkčnost imunosorbentu byla

následně ověřena pomocí lidského kalretikulinu, jeho rekombinantní formy. Vazba

a následná eluce byla experimentálně potvrzena. Nosič může být použit jako součást

senzoru pro simultánní stanovení třech biomarkerů v plodové vodě.
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