Hodnocení diplomové práce

studentky Bc. Terezy Veselé

Tématem diplomové práce bylo připravit a otestovat imunosorbent pro

izolaci biomarkeru Kalretikulinu asociovaného s rizikem zánětu způsobujícího

předčasný odtok plodové vody Tento nosič by měl být jedou ze součástí

multiplexního senzoru test pro rychlé skríningové vyšetření zánětových markerů

v plodové vodě a dalších tělních tekutinách.

Cílem práce bylo prostudovat odbornou literaturu o možných komplikacích

spojených s předčasným odtokem plodové vody doplněné o přehled hlavních

biomarkerů spjatých s rozvojem zánětu. Součástí byla i kapitola věnovaná

principu, výhodám a uplatnění techniky magnetické separace v bioanalýze. Cílem

bylo zaznamenat i nové trendy ve vývoji těchto rychlých a jednoduchých testů,

které lze provádět mimo laboratoř přímo v terénu.

V rámci experimentální části si studentka nejprve osvojila metodiku SDS-

PAGE a Dot blotu v klasickém uspořádání, také metody kovalentní vazby mezi

magnetickými částicemi a ligandem, metodu konjugace specifické protilátky

s aktivní formou biotinu. Studentka plnila postupně dílčí úkoly své diplomové

práce, již částečně v 1. ročníku magisterského studia a intenzivně pokračovala i

ve 2. ročníku studia. Aby studentka splnila všechny zadané úkoly, musela si o

rok prodloužit studium, důvodem byla mnohaměsíční kovidová uzávěra.

V laboratoři studentka pracovala se zápalem a zájmem o řešenou

problematiku. Přes počáteční zaváhání získala studentka potřebné dovednosti

tak, aby byla schopna požadované experimenty realizovat a vyhodnotit.

Práce působí kompaktním dojmem, po formální stránce je zpracovaná

v dostatečné kvalitě. Teoretická část je rozsáhlá a obsahuje nadprůměrný počet

citací. Je zřejmé, že studentka zadanou problematiku prostudovala velice

důkladně.

Studentka splnila všechny zadané cíle, diplomovou práci doporučuji

k obhajobě. Na základě všech uvedených skutečností hodnotím tuto diplomovou

práci známkou

Výborně M (B)

V Pardubicích 24. 5. 2022 prof. RNDr. Zuzana Bílková, Ph. D.

školitelka